11СПОЛИ\ITEJIЬНЫЙ КОМИТЕТ
МЕНЗЕЛИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
МИНЗЭЛЭ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

М . М П *  г.Меизелинск № o tJ J t________

Об утверждении районной целевой программы по профилактике
терроризма и экстремизма в Мензелинском муниципальном районе
Республики Татарстан на 2024-2026 годы»

На основании Федерального закона № 131 от 6 октября 2003 года «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федерального закона № 35 от 6 марта 2006 года «О
противодействии терроризму», руководствуясь Уставом Мензелинского
муниципального района Республики Татарстан, Исполнительный комитет
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить районную целевую программу по профилактике терроризма
и экстремизма в Мензелинском муниципальном районе Республики Татарстан
на 2024-2026 годы.
2. Признать постановление Исполнительного комитета Мензелинского
муниципального района Республики Татарстан от 10.02.2023 года № 42
утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
Мензелинского муниципального района Республики Татарстан.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель

Утверждена
постановлением Исполнительного комитета Мензелинского
муниципального района
Республики Татарстан от уУ ,! ? J ________

РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОСРАММА
ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА

В МЕНЗЕЛИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2024 -2026 СОДЫ

г. Мензелинск
2024 год

I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование Программы Районная целевая программа по профилактике терроризма и экстремизма в
Мензелинском муниципальном районе Республики Татарстан на 2024 - 2026 годы.

Основание для разработки
Программы

Федеральные Законы от 06.03.2006 г № 35-ФЗ « О противодействии терроризму», от
06.10.2003г № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», от 25.07.2002г № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой

деятельности», Комплексный план противодействия идеологии терроризма в
Российской Федерации на 2024 -2028  годы» от 30.12.2023 № ПР-2610, Устав

Мензелинского муниципального района Республики Татарстан
Заказчик Программы Исполнительный комитет Мензелинского муниципального района Республики

Татарстан
Координатор программы Антитеррористическая комиссия Мензелинского муниципального района Республики

Татарстан
Основные разработчики

Программы
Антитеррористическая комиссия Мензелинского муниципального района Республики
Татарстан органы местного самоуправления Мензелинского района

МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Мензелинского
муниципального района Республики Татарстан»;
- МКУ «Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Мензелинского
муниципального района Республики Татарстан»;
- МКУ «Отдел культуры Исполнительного комитета Мензелинского муниципального
района Республики Татарстан»

Цель Программы Формирование среди населения Мензелинского муниципального района Республики
Татарстан стойкого непринятия идеологии терроризма и экстремизма

Задачи Программы Задействование потенциала системы образования, молодежной политики и культуры , а
также общественно-политических, воспитательных, просветительских, культурных,
досуговых и спортивных мероприятий, прежде всего в образовательных организациях и
трудовых коллективах, для устранения предпосылок радикализации населения (общая
профилактика).
Придание системности работе по привитию (разъяснению) традиционных российских
духовно-нравственных ценностей категориям населения из числа наиболее уязвимых
для воздействия идеологии терроризма и идей неонацизма в целях предупреждения их
радикализации (адресная профилактика).
Повышение результативности мер профилактического воздействия на конкретных лиц,
подве{ иных либо подпавших под влия идеологии терроризма и неонацизма (

индивидуальная профилактика).
Обеспечение наполнения информационного пространства актуальной информацией,
контрпропагандистскими и иными (текстовыми, графическими, аудио и видео)
материалами, формирующими неприятие идеологии терроризма
(антитеррористический контент), исходя из собственной целевой аудитории, а также
своевременной блокировки (удаления, ограничение доступа) контента
антитеррористического характера.

Сроки реализации Программы 2024-2026 годы

Объем и источники
финансирования Программы

Общий объем финансирования за период реализации Программы - 784 тысячи
рублей, в том числе по годам реализации Программы:
2024 г - 235 тысяч рублей
2025 г -  330 тысяч рублей
2026 г -  650 тысяч рублей
Финансирование мероприятий, связанных с реализацией настоящей Программы,
осуществляется в пределах ассигнований, утвержденных в бюджете Мензелинского
муниципального района Республики Татарстан на соответствующий финансовый год.
Объемы финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке с учетом
возможностей бюджета Мензелинского муниципального района Республики Татарстан.

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на
территории Мензелинского муниципального района Республики Татарстан на 2024-2026 годы» и финансирование по

мероприятиям программы.

Наименование основных Исполнители Сроки Индикаторы оценки Значения индикаторов Финансирование за счет
мероприятий выполнения конечных результатов. средств бюджета

основных единицы измерения Мензелинского
мероприятий муниципального района

Задача 1. Задействование потенциала системы образования, молодежной политики и культуры , а также общественно-политических, воспитательных,
просветительских, культурных, досуговых и спортивных мероприятий, прежде всего в образовательных организациях и трудовых коллективах, для устранения

предпосылок радикализации населения (общая профилактика)

2024
год

2025год 2026
год

2024
год

2025
год

2026
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.1. Проведение

мероприятий
приуроченных Дню

солидарности в борьбе с
терроризмом с

освещение в СМИ

МКУ «Отдел
молодежи и

спорта», МКУ
«Отдел культуры»,

МКУ «Отдел
образования»

2024-2026
годы

Доля охваченных
мероприятиями лиц

1300 2000 2500 20
о д
м с
20
ОК
20

с ю

30
о д
МС
30
ОК
30

ОО

50
ОДМ

С
50
ОК
50

ОО
1.2. Внедрение в Отдел 2024-2026 Количество Акций Улиц Улиц 15 20 20

практику присвоения
улицам, скверам имен

Героев Российской
Федерации, отличившимся

в борьбе с терроризмом,
прежде всего с
украинскими

националистическими и
неонацистскими

военизированными
формированиями,

признанными
террористическими

строительства,
архитектуры и

ЖКХ. МКУ «Отдел
образования»

ГОДЫ присвоенных улиц,
количество

проведенных акций

1 1

Акций
2

1

Акций
2

ОО ОО ОО

организациями, и
проведения акции «Парта

героя»
1.3. Разработка и

распространение
наглядной

агитационной
продукции по
профилактике
терроризма и

экстремизма (стикеры,
брошюры, плакаты)

МКУ «Отдел
молодежи и

спорта», МКУ
«Отдел культуры»,

МКУ «Отдел
образования»

2024-2026
годы

Количество
приобретенных

материалов
(тиражи)

2 2 3 15
оо
15,
ок
15,
ОД
мс

20
оо
20,
ок
20,
ОД
мс

30
ОО
30
ок
30,

одм
с

1.4. Включение
антитеррористической

тематики в
общественно-
политические,

вое п итател ь н ые,
просветительские,

культурные, досуговые
и спортивные
мероприятия.

МКУ «Отдел
молодежи и

спорта», МКУ
«Отдел культуры»,

МКУ «Отдел
образования»

2024-206
годы

Количество
проведенных
мероприятий

20 40 60 0 0 0

1.5. Организация
тематических круглых
столов, конференций,

конкурсов, родительских
собраний, классных часов,

акций, тренингов,
направленные на

повышение уровня
непринятия идеологии

экстремизма,
коммуникативных

навыков, популяризацию
идей гражданской

идентичности,
межнационального и

м ежрел и ги оз но го
согласия. Привлекать

МКУ «Отдел
молодежи и

спорта», МКУ
«Отдел культуры»,

МКУ «Отдел
образования»

2024-2026
годы

Количество
проведенных
мероприятий

15 25 35 30
0 0
зо,
ок
30,
од
мс

40
ОО
40,
ОК
40,
ОД
мс

40
0 0
40,
ок
40,

ОДМ
с

молодежных лидеров
общественного мнения,

представителей
традиционных

религиозных конфессий

1.6. Проведение
п рос ветител ьских
мероприятий по

разъяснению
преступной сущности

террористических,
украинских

националистических
и неонацистских

организаций

МКУ «Отдел
молодежи и

спорта», МКУ
«Отдел культуры»,

МКУ «Отдел
образования»

2024-2026
годы

Количество
проведенных
мероприятий

3 5 5 0 0 0

1.7. Организация в
СМИ района публикаций
тематических проповедей

представителей
официальных религиозных

конфессий (православие,
ислам) направленные на

единение сограждан в деле
противодействия

терроризму

Филиал АО
«Татмедиа»(по
согласованию),
Имам- мухтасиб
Мензелинского

района(по
согласованию),

Настоятель
Никольского

кафедрального
Собора(по

согласованию)

2024-2026
годы

Количество
публикаций

2 2 2 0 0 0

1.8. Организация в
СМИ района и на

официальных сайтах
подведомственных

учреждениях района
публикаций направленных

на профилактику
терроризма и экстремизма,
а также информирование
населения о проведенных

тематических мероприятий

Филиал АО
«Татмедиа»(по
согласованию),

МКУ «Отдел
молодежи и

спорта», МКУ
«Отдел культуры»,

МКУ «Отдел
образования»

2024-2026
годы

Количество
публикаций

8 16 25 0 0 0

( (

1.11. Проведение конкурса
на определение лучшего
сельского поселения в

области работы по
профилактике терроризма

Заместитель Главы
Мензелинского

муниципального
района

Н.К. Хисамбеев

2024-2026
годы

Количество
проведенных

конкурсов

1 1 1 0 0 0

1.12. Организация
изучения библиотечного

муниципального фонда на
предмет выявления и

изъятия изданий,
содержащих информацию

террористического,
экстремистского и

деструктивного характера,
в том числе

фальсифицирующую
историю России

МКУ «Отдел
культуры», ОМВД

России по
Мензелинскому

району(по
согласованию)

2024-2026
годы

Количество
проведенных
мероприятий

1 1 1 0 0 0

Задача 2. Работа по привитию (разъяснению) традиционных российских духовно-нравственных ценностей категориям населения из числа наиболее уязвимых для
_________________ воздействия идеологии терроризма и идей неонацизма в целях предупреждения их радикализации (адресная профилактика)_________________

2.1. Проведение
разъяснительной

работы с иностранными
гражданами с участием

руководителей
национально-

культурных общин по
информированию

ответственности за
участие в

преступлениях
террористического и

экстремистского
характера, а также по

ознакомлению с
традиционными

российскими духовно­
нравственными

ценностями

МКУ «Отдел
кул ьтуры»

2024-2026
годы

Количество
проведенных
мероприятий

1 5 0 0 0

2.2. Проведение
просветительской работы с
иностранными гражданами

прибывших в
Мензелинский

муниципальный район
Республики Татарстан для

обучения по
ознакомлению с
традиционными

российскими духовно­
нравственными

ценностями, а также
информирование о мерах

ответственности за участие
в преступлениях

террористического и
экстремистского характера

МКУ «Отдел
образования»,
Руководители

СУЗов

2024-2026
годы

Количество
проведенных
мероприятий

2 4 4 0 0 0

2.3. Обеспечение
адаптации детей трудовых

мигрантов в школьных
коллективах, а также

организация
профилактического охвата
во внеурочное время для
привития традиционных

российских духовно­
нравственных ценностей

2024-2026
годы

Доля охваченных
лиц

100% 100% 100% 0 0 0

2.4. Обеспечение
привлечение к

волонтерской и иной
социально полезной

деятельности граждан
прибывших из новых
субъектов Российской

Федерации

МКУ «Отдел
молодежи и

спорта»

2024-2026
годы

Доля охваченных
лиц

100% 100% 100% 0 0 0

2.5. Организация
пропаганды деятельности

общественных,
волонтерских, формальных

молодежных движений
среди учащихся

об щеоб разо вател ь н ы х
учреждений в свободное
от учебы время, а также
служб примирения по

разрешению конфликтных
ситуаций

МКУ «Отдел
молодежи»,

МКУ «Отдел
образования»

2024-2026
годы

Доля охваченных
лиц

100% 100% 100% 0 0 0

2.6. Обеспечение
привлечения к

волонтерской и иной
социально полезной

деятельности граждан
прибывших из новых

субъектов Российской
Федерации

МКУ «Отдел
молодежи»,

МКУ «Отдел
образования»

2024-2026
годы

Доля охваченных
лиц

100% 100% 100% 0 0 0

2.7. Проведение
мониторинга

медиапространства в
рамках которого

оперативно реагировать на
попытки психологического
воздействия на население

со стороны
международных

террористических
организаций, украинских

специальных служб

Секретарь АТК,
МКУ «Отдел
молодежи»,

МКУ «Отдел
образования»

2024-2026
годы

Доля охваченных
подверженных лиц

100% 100% 100% 0 0 0

Задача 3. Повышение результативности мер профилактического воздействия на конкретных лиц, подверженных либо подпавших под влияние идеологии терроризма
и неонацизма (индивидуальная профилактика)

3.1. Проведение
мероприятий,

направленные на
разъяснение преступной
сущности терроризма и
привитие традиционных

российских духовно­
нравственных ценностей с
несовершеннолетними и

лицами от 18-35 лет
состоящие на различных

формах учета

МКУ «Отдел
молодежи»,

МКУ «Отдел
кул ьтуры».

Руководители
СУЗов

2024-2026
годы

Доля охваченных
подверженных лиц

100% 100% 100% 0 0 0

3.2. Проведение анализа
выявления признаков

подверженности учащихся
общеобразовательных и

среднеспециальных
учебных заведений

деструктивным
идеологиям, а также

склонности к
насильственному

МКУ «Отдел
образования», МКУ
«Отдел молодежи и

спорта»,
Руководители

СУЗов

2024-2026
годы

Доля охваченных
подверженных лиц

100% 100% 100% 0 0 0

(агрессивному) и
суицидальному поведению

3.3. Проведение
индивидуальных

профилактических
мероприятий в отношении

несовершеннолетних
находившихся под

влиянием украинских
националистических и

неонацистских структур, а
также проявляющих в

социальных сетях
активный интерес к

деструктивному контенту

МКУ «Отдел
образования», с,

Руководители
СУЗов

2024-2026
годы

Доля охваченных
подверженных лиц

100% 100% 100% 0 0 0

3.4. Проведение работы по
доведению до лиц

получивших религиозное
образование за рубежом

положения
законодател ьства

Российской Федерации,
устанавливающие

ответственность за участие
и содействие

террористической
деятельности, а также
разъяснять содержание

традиционных российских
духовно-нравственных

ценностей

МКУ «Отдел
молодежи и

спорта», Имам-
мухтасиб

Мензелинского
района(по

согласованию),
Настоятель

Никольского
кафедрального

Собора
(по согласованию)

2024-2026
годы

Задача 4. Обеспечение наполнения информационного пространства актуальной информацией, контрпропагандистскими и иными (текстовыми, графическими,
аудио и видео) материалами, формирующими неприятие идеологии терроризма (антитеррористический контент), исходя из собственной целевой аудитории, а

также своевременной блокировки (удаления, ограничение доступа) контента антитеррористического характера.

4.1. Установка социальной
рекламы в городе

Мензелинск отражающая
антиэкстремистскую и
антитеррористическую

Исполнительный
комитет

Мензелинского
муниципального

района РТ

2024-2026
годы

Количество
установленных

баннеров

1 2 2 15 30 30

пропаганду Г-

4.2. Проведение анализа
медиапространства с

последующим
направлением информации

о блокировки
деструктивных материалов

в социальных сетях

МКУ «Отдел
молодежи и

спорта»

2024-2026
годы

Количество
выявленных
материалов

2 5 5 0 0 0

4.3. Организация
подготовки и

распространение
востребованного

антитеррористического
контента в сети

социальных сетях

МКУ «Отдел
молодежи и

спорта», МКУ
«Отдел культуры»

2024-2026
годы

Количество
распространенных

материал ор—̂

3 6 6 0 0 0

Помощник ['лавы М.О. Токарев